

## قرآن‌شناخت

«قرآن‌شناخت» اثر محمدعلی اسدی‌نسب که به تازگی از سوی انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر شده است...



171# قرآن‌شناخت؛ اثری برای مخاطبان عمومی و سکویی برای رسیدن به معارف قرآن  
171# قرآن‌شناخت؛ اثر محمدعلی اسدی‌نسب که به تازگی از سوی انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر شده است، اثری برای مخاطبان عمومی است که آمادگی لازم در آنان برای مراجعه به برخی عرصه‌ها و قلمروهای جدی‌تر و عمیق‌تر شناخت قرآن و معارف آن ایجاد می‌کند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محمدعلی اسدی‌نسب، مدیر گروه قرآنی‌پژوهی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در گفت‌وگو با خبرگزاری بین‌المللی قرآن (ایکنا)، با اعلام خبر انتشار کتابش با عنوان «قرآن‌شناخت»؛ به همت کانون اندیشه جوان و مرکز پژوهش‌های جوان پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی گفت: کتاب «قرآن‌شناخت»؛ برای افرادی نگارش شده است که اطلاعات چندانی از قرآن ندارند و سعی شده است که در این کتاب مجموعه نسبتاً جامعی از اطلاعات عمومی در مورد قرآن در این کتاب ارائه شود.

اسدی‌نسب با اشاره به این‌که این اطلاعات هم اطلاعاتی درباره قرآن و هم اطلاعاتی از محتوای قرآن را دربرمی‌گیرد، بیان کرد: تلاش شده است تا با در نظر گرفتن گروهی از مخاطبان از عموم جامعه، که شناختی منقح و منظم از قرآن ندارند، این اطلاعات بیرونی و درونی قرآنی، یعنی هم اطلاعات درباره قرآن و هم اطلاعاتی از محتوای قرآن، با استفاده از منابع مختلف دینی در اختیار این مخاطبان قرار گیرد و آن‌ها را برای فهم و تفسیر قرآن آماده سازد.

وی افزود: مطالب کتاب از علوم قرآن و انس با قرآن آغاز می‌شود و سپس با بحث‌هایی در باب اهداف قرآن ادامه می‌یابد و در نهایت به بحث رابطه قرآن و علم منتهی می‌شود و «مبانی صدوری قرآن» و «مبانی تاریخ قرآن»؛ اهداف و قلمرو قرآن؛ و «قرآن، عقل و علم»؛ عناوین فصول چهارگانه این اثر را تشکیل می‌دهند.

مدیر گروه قرآنی‌پژوهی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در توضیحی مختصر درباره مطالب هر یک از فصول کتاب «قرآن‌شناخت»؛ اظهار کرد: در فصل اول با عنوان «مبانی صدوری قرآن»؛ مبانی و زیرساخت‌هایی که صدور قرآن را از ناحیه قرآن اثبات می‌کند، مورد بحث قرار می‌گیرد و دلایل این مبحث در چند قسمت توضیح داده شده و تبیین شده است.

اسدی‌نسب در مورد فصل دوم یعنی «تاریخ قرآن»؛ نیز گفت: در این فصل نیز مواردی مانند تاریخ نزول وحی، تاریخ

جمع‌آوری آیات و سور قرآن، تاریخ ایجاد مصحف واحد، تاریخ نقطه‌گذاری قرآن، تاریخ اعراب‌گذاری قرآن و از این دست موارد به شکل صحیح آورده شده است تا اگر احیاناً شبهاتی در این زمینه‌ها مطرح است به خودی خود نفی شود.

نویسنده &#171;قرآن‌شناخت&#171;؛ با بیان این که هر مسلمان نیازمند آگاهی از اهداف و قلمرو قرآن است، گفت: در فصل سوم این کتاب نیز ما به این بحث پرداخته‌ایم که با توجه به علم و عقل و تکنولوژی، قرآن برای چه هدفی نازل شده است؟ و آیا ما همیشه به قرآن نیاز داریم یا در یک زمان خاص به آن نیاز داشته‌ایم؟ همچنین در این فصل به نقد سکولایسم نیز پرداخته‌ایم.

وی درباره فصل چهارم کتاب &#171;قرآن‌شناخت&#171; نیز بیان کرد: یکی از موضوعات بسیار مهم در مباحث دینی و قرآن‌پژوهی رابطه قرآن با عقل و علم است که در این مبحث مطالب و سؤالات بسیاری مطرح است از جمله این که آیا می‌توان با عقل می‌توان از قرآن استفاده کرد؟ آیا قرآن عقل و قواعد عقلی را تأیید می‌کند؟ آیا قرآن با عقل در تضاد و تناقض قرار می‌گیرد؟ که ما در این جا آیات عقلی قرآن را مطرح و دسته‌بندی کرده و بیان کرده‌ایم که نه تنها میان عقل و قرآن تعارضی نیست، بلکه بایستی باید با عقل قرآن را اثبات، تفسیر و تبلیغ کرد.

اسدی‌نسب ادامه داد: در بخش دیگری از این فصل نیز به ارتباط قرآن و علوم، اعم از تجربی و انسانی، پرداخته‌ایم و با توجه به این که علم به ما هو علم را در حالتی که با چیزی غیر از خود مخلوط نشده باشد، ناظر به کشف واقع دانسته‌ایم؛ واقعی که فعل خداست، و از سوی دیگر می‌دانیم که علم خدا با فعل او تنافی ندارد، بر این اساس، اثبات کرده‌ایم که قرآن با علم تعارضی ندارند و در این جا نیز آیات علمی قرآن را نیز دسته‌بندی کرده و بیان کرده‌ایم که خود قرآن اساساً علم، مؤید علم و همساز با علم است و هیچ تنافی میان قرآن و علم وجود ندارد و الان که بیش از هزار و 400 سال از نزول قرآن گذشته است و قرآن هیچ آیه‌ای از قرآن با یک گزاره مسلم علمی تعارض و تناقض و تباین ندارد و هیچ کس نمی‌تواند چنین امری اثبات کند؛ علیرغم این که قرآن در همه مجالات سخن گفته است؛ از آسمان و زمین و انسان و حیوان و عقل و هدایت و ... .

مدیر گروه قرآنی‌پژوهی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در پایان با بیان مجدد این مطلب این که این کتاب برای عموم نوشته شده است، خاطرنشان کرد: کتاب &#171;قرآن‌شناخت&#171;؛ باید سکو و پله‌ای برای رسیدن به معارف عمیق‌تر قرآن تلقی شود و مخاطبان نباید به آن اکتفا کنند. آنان در واقع با خواندن این کتاب آمادگی مراجعه به کتاب‌های عمیق‌تر و ورود به برخی عرصه‌ها و قلمروهای جدی‌تر و عمیق‌تر شناخت قرآن و معارف آن را پیدا می‌کنند که امیدواریم این مهم با کتاب &#171;قرآن‌شناخت&#171; حاصل شود.

یادآور می‌شود، &#171;قرآن‌شناخت&#171; اثر محمدعلی اسدی‌نسب، در قطع رقعی و در 217 صفحه، با تیراژ 2000 نسخه و با قیمت 80 هزار ریال از سوی انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر شده است.